
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

Krajský úřad Královéhradeckého kraje

viz. rozdělovník

6838/ZP/2008 - Pa 28.05.2008

životní prostředí a zemědělství Oldřiška Poláčková / 208
EIA a IPPC opolackova@kr-kralovehradecky.cz

Posuzování vlivů na životní prostředí, záměr

„Smíšené lokální biocentrum Pod Tratí“

ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO   ŘÍZENÍ

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

Identifikační údaje: 

Název: Smíšené lokální biocentrum Pod Tratí

Kapacita (rozsah) záměru: Předmětem záměru je vybudování smíšeného lokálního biocentra 
na ploše 64700 m2. Součástí tvorby biocentra bude výstavba 2 vodních nádrží, které budou 
mít charakter bezpřítokových jezer.

Rozsah stavby:
SO 01 – Vodní plocha I.
zatopená plocha při H normální ……  ……20563 m2

nadržený objem při H max …………… … 102815 m3

litorální pásmo na 15% plochy

SO 02 – Vodní plocha II.
zatopená plocha při H normální … …… …20763 m2

nadržený objem při H max ……… …… …103815 m3

litorální pásmo na 10% plochy



2

Charakter záměru: Vodní nádrže budou vytvořeny odtěžením zeminy z pozemků, k tomuto 
účelu zvolených, do hloubky cca 5 m a samovolným zaplavením tohoto prostoru podzemními 
vodami do úrovně jejich přirozené hladiny. Vytvořením jezer nebude změněna výška terénu 
na jejich březích ani v jejich blízkém okolí. Součástí výstavby vodních nádrží bude vhodné 
ozelenění, zejména pro zakomponování stavby do lokality a pro odclonění biocentra od
komunikace I. třídy.

Umístění:
Kraj: Královéhradecký
Obec: Lípa nad Orlicí
Katastrální území: Lípa nad Orlicí

Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho ukončení:
Předpokládaný termín zahájení výstavby: 2008
Předpokládaný termín ukončení výstavby: 2009

Oznamovatel: Petr Charvát

Závěr:

Záměr „Smíšené lokální biocentrum Pod Tratí“ naplňuje bod 1.7 v kategorii II přílohy č. 1 
k zákonu. Proto bylo ve smyslu ust. § 7 zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem je 
zjištění, zda záměr bude posuzován podle zákona. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
dospěl Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále 
jen „krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, k závěru, že záměr „Smíšené lokální 
biocentrum Pod Tratí“ nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude 
posuzován podle zákona.

Odůvodnění:
Ke zveřejněnému záměru se vyjádřili:

- Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
   ze dne 20.05.2008,
- Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové,  
   ze dne 19.05.2008,
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, ze dne 16.05.2008,
- Městský úřad Kostelec nad Orlicí, odbor životního prostředí, ze dne 23.05.2008,
- Ministerstvo životního prostředí, odbor péče o krajinu, ze dne 20.05.2008,
- Muzeum východních Čech, ze dne 05.05.2008,
- Ing. Renata Břeňová, ze dne 19.05.2008.

V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany veřejnosti, ani ze strany dotčených územních 
samosprávných celků vzneseny zásadní námitky proti předloženému oznámení a realizaci 
vlastního záměru.
Dotčené správní úřady (krajský úřad, Česká inspekce životního prostředí) vznesly 
k předloženému oznámení připomínky.



3

Krajský úřad z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu uvádí, že v připravované změně 
územního plánu obce Lípa nad Orlicí byla v daném prostoru na dotčených pozemcích 
umístěna lokalita č. 30 o výměře 9,40 ha, která byla zcela jednoznačně a bez jakéhokoliv 
zpochybnění, i ze strany investora, vedena pro funkční využití „plocha těžby“  s následným 
vznikem 2 vodních ploch o výměrách 1,65 ha a 1,54 ha. S tímto záměrem krajský úřad jako 
orgán ochrany zemědělského půdního fondu souhlasil. V průběhu projednávání změny 
územního plánu byla lokalita č. 30 z dokumentace stažena. Orgán ochrany zemědělského 
půdního fondu v předloženém oznámení nenašel žádné údaje, ani jakékoliv zdůvodnění tak 
zásadní změny oproti úvaze spojené s touto lokalitou ve změně územního plánu obce Lípa nad 
Orlicí a upozorňuje na skutečnost, že realizace záměru není v souladu s územním plánem 
obce, a nelze tudíž z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu vydat doporučující 
stanovisko k záměru.

Krajský úřad z hlediska ochrany vod upozorňuje na skutečnost, že navrhované vodní plochy 
nesplňují definici vodního díla podle ust. § 55 zákona č. 254/2002 Sb., o vodách a o změně 
některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“). Dále 
se domnívá, zda by nebylo možné záměr zařadit spíše do kategorie II bodu 2.5 přílohy č. 1 
zákona (Těžba nerostných surovin 10 000 až 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše do 
150 ha.) a požaduje specifikovat hospodářský objekt.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
K odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu pro nezemědělské účely je třeba souhlasu 
orgánu ochrany zemědělského půdního fondu. V tomto kontextu krajský úřad upozorňuje
oznamovatele na nesoulad záměru s územním plánem obce a na negativní stanovisko orgánu 
ochrany zemědělského půdního fondu.
Připomínky krajského úřadu z hlediska ochrany vod jsou pouze formálního charakteru. Na 
základě požadavku bylo předloženo doplnění k oznámení (dne 23.5.2008) týkající se 
hospodářského objektu, z něhož vyplývá, že objekt bude mít rozměry cca 20 x 15 m a bude 
sloužit jako technické zázemí biocentra (uskladnění travní sekačky, ručního nářadí…) a jako 
sociální zázemí pro občasnou obsluhu (chemické WC, šatna).

Česká inspekce životního prostředí, oddělení ochrany přírody, uvádí, že není vhodné umístění 
biocentra v prostoru mezi dvěma liniovými stavbami bez přímé vazby na vymezený ÚSES 
a doporučuje doplnit variantní řešení biocentra, kdy by byla zmenšena rozloha vodních ploch 
a snížena jejich hloubka.

K výše uvedenému krajský úřad uvádí:
V oznámení je záměr definován jako místí (lokální) biocentrum. Městský úřad Kostelec nad 
Orlicí, odbor životního prostředí, jako orgán ochrany přírody podle § 77 odst. 2 písm. a) 
zákona 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, nemá 
k realizaci záměru negativní připomínky. 
Ministerstvo životního prostředí, odbor péče o krajinu, neuplatňuje žádné zásadní připomínky 
k záměru. V následných správních řízeních doporučuje konzultovat záměr s místně 
příslušným střediskem Agentury ochrany přírody a krajiny ČR.

S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření  
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr není nutné posuzovat v rozsahu celého zákona.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve 
správním řízení a nelze se proti němu odvolat.



4

Správní úřad, který vydává rozhodnutí nebo opatření podle zvláštních právních předpisů 
k záměru „Smíšené lokální biocentrum Pod Tratí“, zveřejní podle ust. § 10 odst. 4 a 5 zákona 
žádost o vydání tohoto rozhodnutí, a to vždy alespoň na internetu.

      Dr. Ing. Richard Veselý
   vedoucí oddělení EIA a IPPC

Příloha: kopie obdržených vyjádření (pro oznamovatele)

Rozdělovník: k č.j. 6838/ZP/2008 – Pa

Dotčené územní samosprávné celky:
1) Královéhradecký kraj – zde 
2) Obec Lípa nad Orlicí, č.p. 23, 517 21 Týniště nad Orlicí

Dotčené správní úřady:
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Rychnov                

nad Kněžnou, Strojnická 1486, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové
3) Obecní úřad Lípa nad Orlicí, č.p. 23, 517 21 Týniště nad Orlicí
4) Městský úřad Týniště nad Orlicí, Mírové náměstí 90, 517 21 Týniště nad Orlicí 
5) Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 38, 517 41 Kostelec nad Orlicí
6) MŽP ČR, odbor ekologie krajiny a lesa, Vršovická 65, 100 10 Praha 10

Oznamovatel:
Petr Charvát, Lípa nad Orlicí 140, 517 21 Týniště nad Orlicí 

Na vědomí:
1) MŽP ČR, odbor IPPC a projektové EIA, Vršovická 65, 100 10 Praha 10 
2) MŽP ČR, OVSS VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 
3) Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Eliščino nábř. 465, 500 01 Hradec Králové
4) Ing. Renata Břeňová, Dolní Újezd 118, 569 61 Dolní Újezd




